مشک این سوداگر از ناف سگ است

ہوشمندے از خم او مے خورد

ہر کہ خورد اندر ہمیں میخانہ مرد

محمد بقائی ماکان اکثر ایرانیوں کی طرح منقولہ بالا اشعار سے بالخصوص اثر پذیر ہوئے۔ اس لیے راقم نے بغرض حوالہ انہیں نقل کر دیا۔ اس مثنوی کے حواشی کا ترجمہ ۵ ہزار نسخوں کی تعداد میں شائع ہوا۔

انتشارات اکبانا تہران، ۱۳۶۹ ش ۱۹۹۰ء صفحات ۱۵۶۔

ترجمہ: حواشی و توضیحات بشیر احمد ڈار بر مثنویہائے گلشن راز جدید

بندگی نامہ:

علامہ محمد اقبال کی یہ دونوں مثنویوں ”زبور عجم“ کے ضمام ہیں (اشاعت اول ۱۹۶۷ء)۔ ان کا انگریزی ترجمہ مع حواشی بشیر احمد ڈار نے ۱۹۶۴ء میں ادارہ ثقافت اسلامیہ لاہور کے زیر اہتمام شائع کروایا تھا۔

مقدمے کے ایک حصے کا ترجمہ ملاحظہ ہو۔ دیکھیں مترجم ہداف اقبال کے
کتنے شناسا دکھائی دیتے ہیں:

”شیخ محمود شبستری تبریزی۔۔۔ اس پر آشوب اور غم انگیز زمانے کے شاہد تھے
جس کے بعد اسلامی فرہنگ و ثقافت تدریجاً زوال و انحطاط سے دوچار ہو گئی۔ ہلاکو
خان کے ہاتھوں ۶۵۵ھ ۱۲۵۸ء میں بغداد کی جو تباہی ہوئی، اسے اتنا ہی نہیں سمجھنا
چاہیے کہ یہ کوئی فوجی یا سیاسی شکست تھی یا جس سے مسلمان خلفاء و سلاطین کا فلاں
سلسلہ خاتمہ پذیر دکھائی دینے لگا۔ یہ ان امور سے عظمت تر سانحہ تھا مگر اس الم انگیز
واقعے کے صرف ۴۰ سال بعد ہلاکو خان کی اولاد اسلام کی اس قدر گرویدہ ہوئی کہ
اس دین کی باعصبت حامی اور مروج بن گئی۔